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Ministerul Educa{iei si Cercet[rii

Universitatea "Lucian tslaga" din Sibiu

NOTA

privind lirntlnrnenta rea turifblor da cuzure ?n cimine le ,ttude nlcsli Si dc sen'ire u nesei in

cantinele stuilenlesti pentru anul unive rsitar 2020 -2ll2l

Furrclanentarea cunnturnulti tarilblor de cuzare in ciminele studenlesti Si de servire a nresei ?n

cunlinala stulen(eSti pcntru anul univcrsitar 2020-2021 pentlu stuclcntrii lomdni 5i straini care stucliaza la

IJniversitatea "l,Lrcian Blaga" s-a lealizal lrrAnrl in considcrare:

Contextul macroeconomic care eviden{iazd unnAtoarea evolulie a prinoipalelor agregate

l'nacroecouoll ice, confornt datelor Corn isie i Naf ionale de Prognoz[:

. indicele prefurilor de consurn (aprilie 2020 t]a4l de aprilie 2019) de 2,7 %;

o cursul de schimb leileuro: 4,83 lei/euro.

Costurile ocazionote de organizarea Si desfdsurorea activitiqii in cdurinele gi cantinele

urriversitdlii, oregterea prefurilor qi tarifelor la bunuri gi servicii indeosebi a prefului la energie

electricd carc a crescut de la 446,25 lei/rnlv in anul 2016 la 699,74 lei/rnw in anul 2020, cu pcste

56o2, respectiv preful gazelor naturale care a crescut de la l34,74leilrn,,v in anul 2016 la 158,72

lei/rrrw in anu[ 2020,cu peste 1lYo - aceste costuri reprezentand 38,43% din totalul costurilorde
cazare:

antcriori) luatd tn calculnl turi/'ului de cozare este de 60 lei / studant / lurtti" clil'clcnta flincl

clcsti natzi Ii nan firli i sclv ici i lol cle rn asti.

r Ohiectivele ma.iore cuprinse in planul clc clezvoltare institLr{ionalS pentru perioada 2020- 2024,

intcmeiat qte elenri:tttcle cle firnclanrentare cle nrai sus, propunern sprc analizir sii avizale in Ckrnsiliul

tio Aclmirristra{ie:

1. CuantLrrtrul tarifelor tle cazirro penlnr stLrdenlii ronrAni si straini inrratliculali la toate ciclurilc dc

strrclii universitare, irr anrrl universitar'2020 - 202 I estc cel previzut in Anexn l;

2. SLrbven{ia pcntru citnrirrc-cautine aplobatl priu oontlirctul conrplorncntar sii fic Lrtilizata astfbl: 60

lei pentru subven{ionarea tarilirlui tle c:rzarc a studen(ilor bugetari in clminele stutlentesti iar'

dif'eren(a pentru subven(iorrarea tarifirlui pentru scrvileir nresei in cantinelc studon[e;ti.

(Jratrritaten la c:rzare acorclatir uuor oategorii clc studcnli porlivit legii cste diruensiortutti lu nit,clul

suhven(iei tncosule de universitate Si uprobutti de Senut pentru subvanlionurea turifirlui de cuz.ura u

oceslor sludanli ?n e'iminelc slurlenlesli, respct,tiv sumu de 150 lei/luni/student.
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Studen{ii it"t cauzd, urrneaz6 sd achite lunar dupd caz diferenfa dintre tariful de cazare pentru studenlii cu

taxd aferent cdminului in care sunt cazati gi suma de 150 lei reprezentAnd subvenlia alocatd cu acesatd

destina{ie.

3. Tarifele de servire a mesei tn cantinele studenleSti pentru anul universiatar 2020-2021 sunt cele

prevdzute in Anexa 2;

4. Cuantumul torifelor de cazore tn spaliile administrate de ciitre Serviciul Social: Centrul de

Reuniune Academica;i Centrul de Cercetare qi Perfeclionare Paltinip pentru rnanifestdrile academice

organizate de cdtre ULBS, pentru studen{ii qi cadrele didactice ale universitd{ii qi pentru rnanifestdrile

academice organizate de universitate in parteneriat cu alte universitdti in anul universitar 2020--2021

sunt prezentate in Anexa 3;

5. Cuantumul tarifelor de cazare pentru studenlii romAni, UE, SEE gi CE la toate ciclurile de studii

universitare si pentru grupuri organizate pe perioada vacantei de vara 2020 este cel prevdzut in Anexa

4;

6. Mandatarea Consiliului de Administra{ie pentru aprobarea facilitalilor la plata tarifelor de cazare

(amAndri, reduceri, scutiri).

T]LBS

Director

Ec.

inistrativ DirectorGeneralAdministrativAdjunct

ry.""
Ec. Ram
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Anexa I

PROPUNERE

privind cuantumul tar{elor de cazure in cdminele studenleSti pentru studen}ii bugetari, studenlii qi

cursanlii care beneficiazd de subvenlie majorat[ conform legii pentru anul universitar 2020 -2021

Nr.
crt.

Clminul Categoria de beneficiari
Tarife pentru anul

universitar
2019-2020

Tarife propuse

pentru anul
universitar
2020-2021

1 Clminul nr.

Studenli buget
Studen{i taxd romdni Ei UE

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului romdn, orfani

(camere 4 paturi)

Studen{i buget oficii
Studenfi taxd oficii

Copii cadre didactice buget, stud. str6ini
bursieri ai statului romdn,

orfani(m ansarda :camere 2 paturi)

Studenli buget (mansarda:camere 2
paturi)

Studenli taxd romdni gi

UE(m ansarda:camere 2 paturi)

215
275

ll5

235
295

215

31s

375

215
'r1<

115

23s
295

215

315

375

2. Clminul nr.2

Studenli buget
Studenfi taxd rorn6ni gi UE

Copii cadre didactice buget, stud. strf,ini
bursieri ai statului rornAn. orfani

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului rorn6n,

orfani(m ansarda : camere 2 paturi)

Studenti buget (rnansarda : 2 paturi)
Studenti taxa romdni qi UE (mansarda : 2

Paturi)

23s
295

135

220

315
375

235
295

135

220

315
37s

1



J.
Clminul nr.

V. Aaron

Studen{i buget
Studenli taxd romdni gi UE

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului rom6n, orfani

(carnere 4 paturi)

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului romdn, orfani

(mansarda:c amere 2 paturi)

Studenli buget (mansarda :carnere 2
paturi)

Studenli taxd rorndni gi

UE(m ansarda : camere 2 paturi)

Doctoranzi, rezidenti, cadre didactice

)', <

285

l2s

215

270

330

410

225
28s

125

215

270

330

410

4.
Clminul nr. 7

Carol

Studen{i buget
Studenli taxd romdni si UE

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului rom6n, orfani

195

255

95

195

255

95

5.

Ciminul
Facult[{ii de

Teologie

Studenli buget (cam 2 paturi)

Studenli buget (cam 3 paturi)

Studenli buget (cam 4 paturi)

Studenli taxd romdni gi UE (cam 2 paturi)

Studen{i taxd romdni gi UE(cam 3 paturi)

Studenli taxd romdni qi UE (carn 4 paturi)

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului rom6n, orfani

(cam2 paturi)

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului romdn, orfani

(cam 3 paturi)

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului romdn, orfani

(cam 4 paturi)

210

200

185

260

250

245

150

115

85

210
200

185

260
2s0

24s

150

115

85

6.
Clminul nr.3

Studen{i buget(camere 1 pat)

Studenli taxd romAni qi UE(camere 1 pat)
Studenli buget (cam 2 paturi)

Studenli taxf, romdni qi UE(cam 2 paturi)

Copii cadre didactice buget, stud. str[ini
bursieri ai statului rom6n, orfani

(camere 2 paturi)

570

630
320
3s0

265

570

630
320
350

265

2



Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului romdn, orfani

(camere i pat)

Studenli strdini noncomunitari
Studen{idin diaspora

465

715

515

465

715

515

78. Clminul nr. 6

Studen{i buget(camere 2 paturi)

Studenli taxd romdni qi UE(carnere 2

paturi)

Studenli buget (cam 3 paturi)

Studenli taxd romAni qi UE(cam 3 paturi)

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului romdn, orfani

(camere 2 paturi)

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului rornAn, orfani

(camere 3 paturi)

Studenli strdini noncomunitari
(camere 2 paturi)

Studen{i strf,ini noncomunitari
(camere 3 paturi)

Studenli din diaspora
(camere 3 paturi)

320

3s0

280

310

220

200

450

390

310

8. Clminul
Academica

Doctoranzi, reziden!i, cadre didactice

Studen{i buget

Studen{i taxd romdni qi UE

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului romdn, orfani

Studen!i strdini noncornunitari

Studenli din diaspora

720

660

720

60s

845

635

720

660

720

60s

84s

635

9.

Clminul
Teologie

Protestanta

Studenli buget
Studenli tax6 romdni qi UE

Copii cadre didactice buget, stud. strdini
bursieri ai statului romdn, orfani

235
300

170

235

300

170

ni"..t\.R1,N Administrativ

roToc

Director General Administrativ Adjunct

Ec. Ramo ERICIU
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Ministerul Educaliei gi Cercetdrii
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Propunere tarife masd pentru anul universitar 2020-2021

Tarifele diferd pentrufuptul cd avem diversfficat dupd cum urmeuzd:

Meniul zilei va fi la tariful de maxim l2 lei/porlie

Ciorbe, sLtpe, supe cremd tarif tntre 6-7 lei/porlie

Garnituri 4-6 lei/portie

Fel de baza, preparate la gratar, fripturi 6-12 lei/porlie

Peste, preparate din peste 6-13 lei/poltie

Produse de patiserie si cofetarie 3-5 lei/porlie

Preparate de post, din legume, manceruri cu sos 5-B lei/porlie

Bauturi fara alcool, cafea, ceai, frappe 4-6 lei/buc

Preparate cu mamaliga, paste fainoase 5-B lei/portrie

Preparate prajite ex. snitel, cascayal,cordon bleo pui etc. 7-9 lei/porlie

Salate, muraturi 3-5 lei/porlie

Toate felurile de sandvisuri 4-7lei /porlie

Director Director
Ec.

ANEXA.2

ministrativ Adjunct ,

CIU

$ef birou,
Ing. Marioara TALVAN
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Anexa 3

PROPUNERE

privind cuantumul tarifelor de cazare in spaliile administrate de cdtre Serviciul Social - altele
decdt cdminele studen(e;ti pentru anul universitar 2020 - 2021

Director Administrativ, Director General Administrativ Adjunct,

ec. Ramo# TODERTCIU
h&akw7/ t'

/

Nr.
crt. Centrul Categoria de beneficiari

Tarife propuse

pentru anul universitar

2019t2020

1. Centrul de Reuniune
Academicd

Studenli qi personalul ULBS

Ac{iuni organizate de ULBS

Acliuni organrzate de cdtre alte institulii

125 lei/cam /noapte

l25leilcam /noapte

150 lei/cam/noapte

2.
Centrul de Cercetare si
Perfeclio nare Paltini;

Studenli qi personalul ULBS

Acliuni organrzate in parteneriat de
universitate cu alte persoane juridice

75 lei cam. single

125lei cam. dubla

150lei cam. tripla

80 lei cam. single

140lei cam. dubla

165 lei cam. tripla

Adresa: Bd-ul. Victoriei, nr. l0
Sibiu, 550024, Romdnia
e-mail : rectorat@ulbsibiu.ro
www.ulbsibiu.ro

Tel: +40 (269)216 062
Fax: +40 (269)217 887



ULBS
Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu

Ministerul Educa{iei si Cercetarii

Universitatea o'Lucian Blaga" din Sibiu

Anexa 4

Citre,

Consiliul de Administratie

AvAnd in vedere cd in perioada vacanlei de vara MEN nu aloci subvenlii pentru

cdmine Ei cantine iar gradul de ocupare este subunitar, propunem spre aprobare urmS.toarele

tarife de cazare in aceasta perioadd:

l. Tarifele de cazare pentru studenlii ULBS sdu ai altor universitdli (aflali in

stagii de practicd) care locuiesc toatillunain cdmin:

CAMINUL TARIFUL DE CAZARE lei/patllunI

C1 275LeI

C3 630 I 715 lei (singl) / 350 lei (cam. 2 paturi)

C3 studenti ai altor univ. 790 lei/ luna

Caminul Academica 725 845 lei

2. Tarde de cazare pentru grupuri ocazionale:

Cdminul Nr. loc cazarelcam. Perioada

1-5 zile peste 5 zile

CL; C2 ; C4 4 paturi

3 paturi

2 paturi

single

30 leilpatlnoapte

35 leilpatlnoapte

40 leilpatlnoapte

50 lei/patlnoapte

25 leilpallnoapte

30 leilpatlnoapte

35 leilpatlnoapte

45 leilpatlnoapte

C7 4 paturi

3 paturi

2 paturr

single

20 leilpatlnoapte

25 leilpatlnoapte

30 leilpatlnoapte

40 leilpatlnoapte

20 leilpatlnoapte

25 leilpallnoapte

30 lei/patlnoapte

40 leilpatlnoapte

Adresa: Bd-u[. Victoriei, nr. l0
Sibiu, 550024, Romdnia
e-mail : administratie@ulbsibiu.ro
www.ulbsibiu.ro

Tel: +40 (269)217 779
Fax: +40 (269)214294



ULBS
Univetsitatea "Lucian Blaga" din Sibiu

Ministerul Educa{iei si Cercetarii

Universitatea "Lucian Blaga" din Sibiu

3. Pentru acliunile organizate de citre universitate propunem urmdtoarele

tarde de cazare:

Director Ge ministrativ Director General Administrativ Adjunct

Ec. Ramon/TorDRR.rcIU
,@tuJ,

/
/

Ec. Vasile' C

Ciminul Nr. loc cazarelcam. Tarif de cazare

Cl; C4;C2 4 paturi

3 paturi

2 patwi

single

20leilpatlnoapte

30 lei/patlnoapte

35 leilpatlnoapte

45 leilpatlnoapte

C7 4 paturi

3 paturi

2 patwr

single

l5 leilpatlnoapte

20 leilpatlnoapte

25 leilpatlnoapte

40 leilpatlnoapte

Adresa: Bd-ul. Victoriei, nr. l0
Sibiu, 550024, Romdnia
e-mail : administratie@ulbsibiu.ro
www.ulbsibiu.ro

Tel: +40 (269)217 779
Fax: +40 (269)214294


